
   

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VETIŞ 

 
 

HOTĂRÂREA Nr. 47/18.10.2023 
privind aprobarea angajării de către comuna Vetiș a unui serviciu  

de asistenţă şi reprezentare juridică din sursă externă 
 
 

 Consiliul local al comunei Vetiș, întrunit în şedinţa ordinară din data de 18.10.2023, 
Luând act de referatul de aprobare nr. 8861/11.10.2023 și de proiectul de hotărâre nr. 

8811/10.10.2023, întocmite de primarul comunei Vetiș, în calitate de inițiator, referatul de specialitate al 
aparatului de specialitate al primarului și de Avizul comisiei de specialitate a consiliului local C1 nr. 42 din 
18.10.2023 și C2 nr. 13/18.10.2023, 
          Având în vedere prevederile art. I, alin. (2) lit. b din Ordonanţa de urgenţă nr. 26 din 6 iunie 
2012, actualizată, privind unele măsuri de reducere a cheltuielilor publice şi întărirea disciplinei financiare 
şi de modificare şi completare a unor acte normative, 

Raportat la prevederile art. 29 alin. (1) lit d). coroborate cu prevederile alin. (3) lit. b). şi c). din 
Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, ale art. 111 coroborat cu art. 7 şi de Anexa 2 din Legea nr. 
98/2016 privind achiziţiile publice și la prevederile art.109 din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernuli nr. 57/2019 
privind Codul administativ, 

Adoptă prezenta 
HOTĂRÂRE: 

 
 Art. 1  Se aprobă achiziționarea de servicii de asistență juridică si de reprezentare a intereselor 
comunei Vetiș în litigiul cu SC Gaz Vest SA Arad în instantele de judecată. 
     Art. 2 Se aprobă încheierea unui contract de servicii de asistenţă şi reprezentare juridică, în 

cadrul unor proceduri judiciare în faţa instanţelor de judecată, de către comuna Vetiș, prin primar, în 

limitele şi cu respectarea prevederilor Legii nr. 98/2016 privind achiziţiile publice. 

Art. 3 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul comunei Vetiș. 
           Art. 4 Prezenta hotărâre va fi postată pe pagina de internet oficială a primăriei Vetiș, prin grija 
secretarului general al comunei Vetiș şi va fi comunicată : 

- primarului comunei Vetiș, 
- Instituţiei Prefectului judeţul Satu Mare.         

 
              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                        
               Georgian-Viorel STOICA                                             Contrasemnez,  

                                                                                   SECRETAR GENERAL al COMUNEI 
                       Anca-Maria POP 
 
 
 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată pe baza dreptului conferit de prevederile art.  196 alin.(1) lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ 
Nr. total al consilierilor în funcţie-15,  Nr. total al consilierilor prezenţi-14, Nr. total al consilierilor absenţi-1, Voturi pentru-14, Voturi împotrivă- 
0,   Abţineri-0 


